
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 249 / 2022

OGGETTO:  INTERVENTO  DI  RIFACIMENTO  PONTE  E  COLLEGAMENTO  ALLE 
ARGINATURE  ESISTENTI  A QUOTA ADEGUATA DEL NODO LOC.  SAN 
DONNINO - 1° STRALCIO - CUP: I46B19000750004 - CIG: 840597807E. - 
REVISIONE PREZZI AI SENSI DL 50/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI C.C.:
- n. 23 del 21.03.2022 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione (DUP)- Periodo 
2022/2024 - Nota di Aggiornamento";

- n. 24 del 21.03.2022 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024" ;

- delibera di C.C. n. 42 del 31.05.2022 ad oggetto:”Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 
175 del  D.Lgs. 267/2000 -  primo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di  
amministrazione”.

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  27  del  23.03.2022  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2022/2024 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore".

-  delibera  di  G.C.  n.  74  del  01.06.2022  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di 
gestione  in  recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs. 
267/2000 - primo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione". 

VISTO il  decreto  del  Sindaco  n.  04/2022 del  14.03.2022 concernente  il  conferimento 
dell'incarico di Posizione Organizzativa all' Ing. Di Sano Claudia, Responsabile del Settore 
Lavori Pubblici, dal 31.03.2022 al 30.09.2022. 

 RICHIAMATI ALTRESÌ 
l’art.  4  “Deroghe”  dell’OCDPC  n.  558/2018,  che  prevede  che  per  la 
realizzazione delle attività di cui all’Ordinanza, nel rispetto dei principi generali 
dell'ordinamento giuridico e dei vincoli derivanti dall'ordinamento comunitario, 
i Commissari delegati e gli eventuali soggetti attuatori dai medesimi individuati 
possono provvedere, sulla base di apposita motivazione, in deroga a diverse 
disposizioni normative;
- in particolare il  comma 3, del citato art. 4, che prevede che i  Commissari 
delegati  ed  i  soggetti  attuatori,  nel  rispetto  dei  principi  generali 
dell'ordinamento  giuridico,  della  direttiva  del  Consiglio  dei  ministri  del 
22/10/2004  e  dei  vincoli  derivanti  dall'ordinamento  comunitario,  per  la 
realizzazione degli interventi di cui all’ordinanza, possono procedere in deroga 
a diversi articoli del D.Lgs. 50/2016;
- i commi 4 e 5 del citato art. 4 dell’OCDPC 558/18 contenenti ulteriori deroghe 
al D.Lgs 50/2016;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 -il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiornato al decreto legge 77/2021 (legge 
semplificazioni 2021) “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”, di seguito denominato D.lgs 
50/2016 e, in particolare l’articolo 30 sui  principi  per l'aggiudicazione e l’esecuzione di 
appalti e concessioni, l’articolo 31 sul ruolo e le funzioni del responsabile del procedimento 
negli  appalti  e nelle concessioni,  l’articolo 32 sulle fasi  delle procedure di  affidamento, 
l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento, l’articolo 35 sulle soglie di  
rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti, l’articolo 36 sui 
contratti  sotto soglia, l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione, l’articolo 80 sui motivi di 
esclusione, l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza oltre alle norme contenute nel 
Titolo V “Esecuzione”.

 PREMESSO CHE 
•  decreto  legge  50/2022  Misure  urgenti  in  materia  di  politiche  energetiche  nazionali, 
produttività delle imprese e attrazione degli investimenti,  nonche' in materia di politiche 
sociali e di crisi Ucraina

specifica quanto segue all’art.26,  Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori

“Per fronteggiare gli   aumenti   eccezionali   dei   prezzi    dei  materiali  da costruzione,  
nonche'  dei  carburanti  e  dei  prodotti energetici,  in  relazione  agli  appalti  pubblici  di  
lavori,  ivi compresi quelli affidati a  contraente  generale,  aggiudicati  sulla base di offerte,  
con termine finale  di  presentazione  entro  il  31 dicembre 2021, lo stato di  avanzamento  
dei   lavori   afferente  alle  lavorazioni  eseguite  e contabilizzate dal  direttore dei  lavori  
ovvero annotate,  sotto la responsabilità  dello stesso, nel   libretto  delle misure dal  1°  
gennaio 2022 fino al 31  dicembre  2022,  e'  adottato, anche in deroga alle specifiche  
clausole contrattuali,  applicando  i prezzari aggiornati ai sensi del  comma  2  ovvero,  
nelle  more  del predetto aggiornamento, quelli  previsti  dal  comma  3.  I  maggiori importi  
derivanti  dall'applicazione dei  prezzari   di  cui   al   primo periodo, al  netto dei ribassi  
formulati  in  sede  di  offerta,  sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del  
90 per cento, nei limiti delle risorse di cui al quarto e quinto  periodo,  nonche' di quelle  
trasferite alla stazione appaltante a valere sulle  risorse dei fondi di cui al comma 4”. 

“Qualora il  direttore  dei  lavori  abbia  gia' adottato lo stato di avanzamento dei lavori e il  
responsabile  unico del  procedimento  abbia  emesso   il   certificato   di   pagamento,  
relativamente anche alle lavorazioni effettuate  tra  il  1°  gennaio  2022 e la data di entrata  
in vigore del presente decreto, e'  emesso, entro trenta giorni dalla medesima data, un  
certificato di  pagamento straordinario recante la determinazione, secondo le modalita' di  
cui  al  primo periodo,  dell'acconto  del  corrispettivo  di  appalto   relativo  alle  lavorazioni  
effettuate  e  contabilizzate  a  far  data  dal  1° gennaio 2022.”

 VISTO CHE:
-con Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Regione Emilia-Romagna n. 40 
del  18.03.2020  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  piano  degli  interventi  urgenti  – 
annualità 2020 di cui all'articolo 2, comma 1 DPCM del 27 febbraio 2019 ““Assegnazione 
di risorse finanziarie di cui all’articolo 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n. 
145”, è stato assegnato al Comune di Casalgrande il finanziamento di € 650.000,00 per la 
realizzazione dell'“INTERVENTO DI RIFACIMENTO PONTE E COLLEGAMENTO ALLE 
ARGINATURE ESISTENTI A QUOTA ADEGUATA DEL NODO LOC. SAN DONNINO” – 
CUP: I46B19000750004

-con Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Regione Emilia-Romagna n. 18 
del 24.02.2021 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL PIANO DEGLI INTERVENTI 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

URGENTI  -  ANNUALITÀ  2021,  DI  CUI  ALL'ARTICOLO 2,  COMMA 1 DPCM DEL 27 
FEBBRAIO  2019  "ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  DI  CUI 
ALL'ARTICOLO 1, COMMA 1028 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018 N. 145", è stato 
assegnato al Comune di Casalgrande un finanziamento di € 291.000 per il completamento 
del 1° stralcio;

- con determina n. 414/2020 del 13.08.2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori relativi al primo stralcio dei lavori INTERVENTO DI RIFACIMENTO PONTE E 
COLLEGAMENTO ALLE ARGINATURE ESISTENTI A QUOTA ADEGUATA DEL NODO 
LOC. SAN DONNINO – 1° STRALCIO;

Con il seguente quadro economico :

lavori a base d'asta € 616.742,15

costi della sicurezza € 29.997,36

rilievi accertamenti e 
indagini

€ 1.000,00

spese per acquisizione 
aree

€ 88.498,00

imprevisti € 2.500,00

spese tecniche € 32.339,74

IVA 22 % € 150.167,44

Spese a disposizione € 274.505,18

TOTALE INTERVENTO € 921,244,69

- con determinazione n. 427/2020 del 26.08.2020, sono stati aggiudicati i lavori di 
“RIFACIMENTO PONTE E COLLEGAMENTO ALLE ARGINATURE ESISTENTI A QUOTA 
ADEGUATA DEL NODO LOC. SAN DONNINO”– 1°STRALCIO – CUP: I46B19000750004 
- CIG: 840597807E all’operatore economico METALCARPENTERIE DALFOVO S.r.l. con 
sede in Via della Rupe, n. 31, Mezzolombardo (TN), C.F. e P.I. 01336520224 per un 
importo totale €. € 606.959,64  (di cui € 29.997,36 oneri non soggetti a ribasso) con la 
rimodulazione del quadro economico :

lavori da contratto al 
netto offerto

€ 576.962,28

costi della sicurezza € 29.997,36

rilievi accertamenti e 
indagini

€ 1.000,00

spese per acquisizione 
aree

€ 88.498,00

imprevisti € 3.799,94

spese tecniche € 70.000,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Spese di pubblicità € 1.000,00

IVA 22 % € 133.531,12

IVA 22% somme a 
disposizione

€ 16.455,66

Spese a disposizione 314.285,05

Ulteriori somme a 
disposizione da 
finanziamento regionale

19.755,31

TOTALE INTERVENTO € 941.000,00

 • l’impresa METALCARPENTERIE DALFOVO S.r.l. con Nota n. 9423 /2022 ha presentato 
“RICHIESTA di adeguamento dei prezzi attraverso l'emissione del certificato di pagamento 
straordinario rispettando i tempi stabiliti dal decreto”.

 •con determinazione n. 676/2021 del 09.12.2021, è stato approvato il SAL N.1 dei lavori 
INTERVENTO  DI  RIFACIMENTO  PONTE  E  COLLEGAMENTO  ALLE  ARGINATURE 
ESISTENTI A QUOTA ADEGUATA DEL NODO LOC. SAN DONNINO - 1° STRALCIO. Con 
certificato di pagamento n.1 per € 152.851,12 oltre di IVA al 22% (€ 33.627,25) per un 
importo complessivo di € 186.478,37;

 •con determinazione n. 195/2022 del 10.05.2022, è stato approvato il SAL N.2 dei lavori 
INTERVENTO  DI  RIFACIMENTO  PONTE  E  COLLEGAMENTO  ALLE  ARGINATURE 
ESISTENTI A QUOTA ADEGUATA DEL NODO LOC. SAN DONNINO - 1° STRALCIO. Con 
certificato  di  pagamento  n.  2  dell’importo  di  €  241.820,28  oltre
IVA 22 % (€ 53.200,46) per complessivi € 295.020,74;

 • il Direttore dei Lavori, Ing. Luca Piacentini in data 17/06/2022 prot. 10663 ha prodotto lo 
stato  d'avanzamento  lavori  n.  2A  per  adeguamento  prezzi  2022  art.  26  DL  50  del  
17/05/2022  previsti dalla specifica normativa, determinando un importo di € 518.078,81 + 
IVA  22%  e gli  oneri  di sicurezza (€ 20.159,15)  da riconoscere all’impresa appaltatrice 
(Allegato A); 

•  il  RUP ha convalidato  i  conteggi  del  SAL 2A inviati  dal  direttore  dei  lavori  il  giorno 
17/06/2022  verificando la disponibilità finanziaria della revisione del SAL , confermando la 
somma di € 518.078,81 oltre gli oneri di sicurezza (€ 20.159,15) calcolata dal Direttore dei 
Lavori;

Il RUP,  CONSIDERATO
1- lo stato d'avanzamento 2  approvato con determina 195/2022 del 10/05/2022 i cui lavori  
al netto di ribasso confermavano una somma di 376.495,52 (come da documenti contabili)  
e agli oneri della sicurezza (€  20.159,15) 
2-Il riconoscimento al 90% come previsto dal decreto legge 50/2022 Misure urgenti in 
materia di politiche energetiche nazionali, produttivita' delle imprese e attrazione degli 
investimenti, nonche' in materia di politiche sociali e di crisi ucraina.

Conferma la revisione del SAL 2 per un totale dei lavori compreso degli oneri e dei ribassi 
di gara di euro 524.079,63 per una differenza da riconoscere alla Ditta Assegnataria di 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

euro 127.424,96  che tale importo può essere reperito all'interno del quadro economico 
approvato.

TENUTO CONTO CHE
 • la revisione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici è un preciso obbligo di legge 
derivante dalla normativa sopra citata; 
• il calcolo delle somme da erogare è stato effettuato applicando i parametri previsti dalle 
stesse normative; 
• è stato verificata l’effettiva disponibilità della necessaria somma di € 127.424,96 
all’interno del Quadro Economico dell’opera; 

RITENUTO DI
-dover provvedere in merito al pagamento revisione dei prezzi dei lavori alla ditta 
METALCARPENTERIE DALFOVO S.r.l. con sede in Via della Rupe, n. 31, 
Mezzolombardo (TN), C.F. e P.I. 01336520224; calcolata in € 127.424,96 oltre IVA 
aumentando il contratto  Repertorio  n. 10078 del 31/08/2020, della corrispondente cifra in 
aumento di € 127.424,96 oltre IVA 

-di dover provedere ad elaborare il nuovo Quadro Economico dell’Opera come segue: 

Quadro economico

lavori da contratto al 
netto offerto

€ 576.962,28

Incremento per revisione 
prezzi sal 2A

€127.424,96

costi della sicurezza € 29.997,36

rilievi accertamenti e 
indagini

€ 1.000,00

spese per acquisizione 
aree

€ 47.751,2

imprevisti € 1899,00

Spese di pubblicità € 1.000,00

IVA 22 % € 126.931,70

IVA 22% sulla revisione 
prezzo

€ 28.033,50

Spese a disposizione 206.615,40

TOTALE INTERVENTO € 941.000,00

RITENUTO urgente approvare con il presente atto i sopracitati documenti tecnici 
“RIFACIMENTO PONTE E COLLEGAMENTO ALLE ARGINATURE ESISTENTI A QUOTA 
ADEGUATA DEL NODO LOC. SAN DONNINO – 1°STRALCIO – CUP: I46B19000750004 
- CIG: 840597807E ” (Allegato A ).

DATO ATTO CHE 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il D. Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia 
di rischi

interferenziali;

- il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 29, D. Lgs. n. 50/2016, in materia di 
Amministrazione

trasparente;

- le linee guida di ANAC attuative del D. Lgs. n. 50/2016;

- l'art. 52, D. Lgs. n. 50/2016 relativo alle regole applicabili alle comunicazioni;

- l'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo vigente;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, 
in capo al

Responsabile del Settore.

Dato atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato 
dal D.L. n.

174/2012, convertito nella L. n. 213/2012, della regolarità e della correttezza

amministrativa del presente atto.

• il presente provvedimento è predisposto e formulato in conformità a quanto previsto in 
materia dalla vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e delle direttive che 
costituiscono il presupposto della procedura; 

• la spesa fa carico al finanziamento delle attività di propria competenza ed è ricompresa 
nel pertinente stanziamento di Bilancio e Piano esecutivo di Gestione; 

Per tutto quanto sopra premesso 

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo.

2. DI PRENDERE ATTO della necessità di procedere ai sensi dell’art.26- D.L. n.° 50 del 
18/05/2022 al riconoscimento dei “prezzari aggiornati ai sensi del  comma  2  ovvero, nelle  
more  del predetto aggiornamento, quelli  previsti  dal  comma  3.  I  maggiori importi 
derivanti dall'applicazione dei  prezzari  di  cui  al  primo periodo, al netto dei ribassi 
formulati  in  sede  di  offerta,  sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 
90 per cento, nei limiti delle risorse di cui al quarto e quinto  periodo,  nonche' di quelle 
trasferite alla stazione appaltante a valere sulle  risorse dei fondi di cui al comma 4” per i 
lavori di  “RIFACIMENTO PONTE E COLLEGAMENTO ALLE ARGINATURE ESISTENTI A 
QUOTA ADEGUATA DEL NODO LOC. SAN DONNINO – 1°STRALCIO – CUP: 
I46B19000750004 - CIG: 840597807E ” alla ditta affidataria METALCARPENTERIE 
DALFOVO S.r.l. con sede in Via della Rupe, n. 31, Mezzolombardo (TN), C.F. e P.I. 
01336520224.

3. DI APPROVARE



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

◦  Il  SAL 2  A  presentati  dal  Direttore  dei  Lavori,  Ing.  Luca  Piacentini  Balleri  in  data  
17/06/2022  (Allegato  A)  prot.  10663  del  17/06/2022  tesa  ad  accertare  le  quantità  di 
ciascun  materiale  da  costruzione  cui  applicare  la  variazione  di  prezzo  unitario, 
determinando un  importo  di  €  127.424,96 oltre  IVA 22% da corrispondere  all’impresa 
sopra specificata; 
◦  ed emettere certificato di  pagamento straordinario  denominato 3 dell'importo di  euro 
154.681,15 (di cui € 27.893,32 per IVA al 22%) e applicando le ritenute di legge;
 ◦ il nuovo Quadro Economico dell’Opera come segue:

Quadro economico

lavori da contratto al 
netto offerto

€ 576.962,28

Incremento per revisione 
prezzi sal 2A

€127.424,96

costi della sicurezza € 29.997,36

rilievi accertamenti e 
indagini

€ 1.000,00

spese per acquisizione 
aree

€ 47.751,2

imprevisti € 1899,00

Spese di pubblicità € 1.000,00

IVA 22 % € 126.931,70

IVA 22% sulla revisione 
prezzo

€ 28.033,50

Spese a disposizione 206.615,40

TOTALE INTERVENTO € 941.000,00

◦Si procederà con Schema di Nota Aggiuntiva successiva al presente atto di aggiornare il 
contratto Repertorio Provincia Repertorio  n. 10078 del 31/08/2020 , da stipulare con le 
stesse modalità del contratto originario ;

4. DI CONFERMARE l’impegno della spesa totale prevista per il suddetto Intervento, pari 
ad € 518.789,02 + oneri della sicurezza, precisando che l'importo relativo alla revisione dei 
prezzi -per € 127,424,96 + iva- trova copertura al cap.77102400/6 del bilancio 2022/2024  
“RIFACIMENTO PONTE E COLLEGAMENTO ALLE ARGINATURE ESISTENTI A QUOTA 
ADEGUATA DEL NODO LOC. SAN DONNINO – 1°STRALCIO ,  sull'imp.662/2022.

5. DI DARE ALTRESÌ ATTO CHE:
 • relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 
D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, l’incaricato dell’istruttoria del 
presente atto non ha segnalato di trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, nemmeno 
potenziale e non sussistono nei confronti del Responsabile del procedimento situazioni di 
conflitto di interesse, neanche potenziale; 
•  la sottoscrizione del presente atto equivale all'attestazione di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

del D.Lgs. n° 267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, convertito in L. 213/2012.

6. DI DISPORRE:
 • la trasmissione del presente provvedimento 
◦ al Servizio scrivente, 
◦ ai Servizi Finanziari,
• la pubblicazione del presente atto all’Albo dell’ente;
• la pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 alla pagina “Amministrazione 
trasparente”. 

Lì, 17/06/2022 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DI SANO CLAUDIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


